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Den følgende sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af første behandling af forslag 
til finanslov for finansåret fra 1. april 1954 
til 31. marts 1955. 

Forhandlingen genoptoges. 

Finansministeren (Kampmann): Inden 
jeg går over til at besvare en række af de 
enkeltspørgsmål, der er rejst af de ærede 
ordførere, vil jeg gerne takke for den al- 
mindelige tilslutning til, at arbejdet med 
en budgetreform nu nyder fremme. Det 
ærede medlem hr. Thorkil Kristensen ret- 
tede en opfordring til mig om at tilstille 
finansudvalget en oversigt over den tænkte 
nye budgetform, anskueliggjort ved anven- 
delsen af tallene både fra indeværende års 
og næste års budget. Principielt har jeg 
ikke noget herimod, men dels er arbejdet 
nu ikke så vidt fremskredet, som det ære- 
de medlem mener at erindre, dels vil det 
vel være rigtigst at lade det nedsatte ud- 
valg, hvori der sidder repræsentanter både 
fra finansudvalget og administrationen, se 
på tingene først. I første omgang stiler vi, 
som jeg nævnte i fremsættelsestalen, imod 
at få gennemført et ændringsforslag til det 
nu fremsatte finanslovforslag for 1954-55, 
således at formuekontoen på § 26 bliver 
mere overskuelig. 

Jeg vil også gerne med det samme sige, 
at den tak, som det ærede medlem hr. 
A. Lynge udtrykte for det reformarbejde, 
som allerede i nogen tid har været i gang 
i Grønland, har glædet os meget. Vi op- 
fatter den som et tegn på, at hovedlinierne 
i vort arbejde i Grønland er rigtige, og at 
det også fremtidig i samarbejde vil lykkes 
os at finde vej frem. 

Det ærede medlem kom ind på, hvor 
vigtigt det er, at de projekter, der fore- 
ligger med hensyn til skolevæsenets udbyg- 
ning, bliver fremmet, og nævnte specielt 
spørgsmålet om oprettelsen af mellemskole 
og husholdningsskole i Grønland og under- 
stregede endvidere betydningen af, at der 
fandt en forbedring og udbygning af Grøn- 
lands radiofoni sted, samt at den energiske 
indsats indenfor sygdomsbekæmpelsen blev 
fortsat. 

Indenfor regeringen tillægger vi det den 
allerstørste vægt, at undervisningen, oplys- 

ningsarbejdet og sundhedsforholdene i Grøn- 
land forbedres, og det er mig bekendt, at 
man i Grønlandsdepartementet for tiden er 
ved at lægge sidste hånd på en plan, der 
omfatter de. kommende 5 års anlægsvirk- 
sornhed. Jeg vil tro, at det lønner sig at 
afvente denne samlede plan, forinden en- 
keltheder i anlægsvirksomheden drøftes. 

Det ærede medlem kom derefter ind på 
spørgsmålet om i endnu højere grad end 
tidligere at drage grønlænderne ind i ny- 
ordningsarbejdet og tænkte, her særlig på, 
at flere unge grønlændere blev uddannet 
i forskellige fag, og at såvel disse unge 
som ufaglærte unge blev knyttet til bygge- 
og anlægsvirksomheden i Grønland. 

Jeg er ganske enig i, at unge grønlændere 
i videst muligt omfang drages ind i dette 
arbejde, men jeg finder dog at måtte gøre 
opmærksom på, at antallet af unge grøn- 
lændere under uddannelse i øjeblikket er 
større end nogensinde tidligere. 

Med hensyn til spørgsmålet om beskæf- 
tigelse af ledig ufaglært arbejdskraft er 
der et andet moment, der spiller ind. 
Ledigheden, der normalt har en sæson- 
præget karakter, kommer navnlig frem på 
del steder, hvor man af erhvervsmæssige 
eller andre grunde er tilbageholdende med 
byggevirksomhed. Spørgsmålet hænger der- 
for i høj grad sammen, med de planer, som 
også har været drøftet i landsrådet, om på 
frivillig basis at søge befolkningen samlet 
ved de steder, hvor de gode erhvervsmulig- 
heder forefindes, og hvor der derfor navnlig 
er tale om byggearbejder af betydning, og 
jeg kan tilsige regeringens støtte til disse 
bestræbelser. 

Det ærede medlem fremhævede dernæst, 
hvor vigtigt det var, at de , grønlandske 
erhverv blev ophjulpet. Jeg forstår ganske 
betydningen heraf og er enig i, at, der må 
gøres en indsats på dette område. Når det 
ærede medlem imidlertid specielt omtaler 
manglen på reparationsværksteder og andre 
anlæg til støtte for erhvervene, må jeg dog 
oplyse, at der, ikke mindst i de senere år 
er gjort og stadig gøres en stor indsats på 
dette område. De nærmere enkeltheder med 
hensyn til de fremtidige planer må vi vente 
med at drøfte, indtil den 5 års plan, som 
jeg før omtalte, er fremkommet og stats- 
ministeren og regeringen har haft lejlighed 
til at sætte sig ind i den. 


